Ante omnia, *Ordo*, & *Distributio*, & *Partium* apta. *Extractio*, *celeritas* tanquam vita est: ita tamen ut *distributio* non sit nimium subtilis. Nam qui *partitione* non utetur, in *negotia* nunquam commode ingreditur; qui autem aimia utetur, vix emerget. *Tempora* prudenter diligere, *tempus* plurimum lucratur: intempestiva propositio, nil aliud, quam aerem verberare, & tempore abuti. Tres sunt *negotiorum* partes: *Preparatio*; *Consultatio* & *Examinatio*; & *Perfectio*: Harum (si *Expeditioni* cōsulere in animo est in media, sit opus multorum; Prima autem, & Ultima, *Pancorum*. Procedendi in *negotio* initium sumere ab iis quæ scripto comprehensa sunt, plerumque *Expeditionem* promovet: Licet enim contigerit, ea in totum rejici, nihil minus *Negativa* illa plus valebit ad consilia educcenda, quam in *definita*: Quemadmodum cinis magis generativus, quam pulvis.

XXVI.

DE PRUDENTIA APPARENTE.

Recta est opinio: *Gallos prudentiores esse quam videntur, Hispanos autem prudentiores videri quam sunt*. Sed utcumque se res habeat inter *Gentes*: certum est, hoc usu venire inter *Personas* singulares. Sicut enim loquitur *Apostolus de pietate*: *Speciem pietatis habentes, sed virtutem ejus negantes*: Ita certe inveniuntur nonnulli, qui nugantur solēnter, cum prudentes minime sint, *magnō conatu* *nugas*. Res est profecto prudētibus ridicula, & *Satyræ digna*, affectatores istos videre, in quæ formæ se vertant, & quali utantur arte quasi prædictiva quæ superficie appareat corpus, quod profunditatem aut dimensionem solidi habeat. Alii tam

tam secreti sunt, & in se declarando parci, ut merces suas, nisi sub obscura luce, ostendere nolint: & videri volunt plus significare, quam loqui: Cumq; sibi ipsis concii sint, se de iis rebus loqui, quas non bene norunt; cupiunt nihil omnis videri, se illa noſte, quæ non possunt tuto loqui. Alii vultu & gestu verbis suffragantur, & veluti per signa sapiunt: Ut Cicero ait de Pisoni: *Reſpondes, altero ad frontem ſublata, altero ad mentum depreſſo ſuper cilio, crude litatem tibi nō placere.* Alii fe valere putant, si grande quiddam loquantur, idque stylo peremptorio: Itaque nihil morantur, & pro admisis accipiunt, quæ probare non possunt. Sunt, qui, quicquid sub captum eorum non cadit, ſpernere, aut parvi pendere præ ferunt, tanquam impertinens & curioſum: ſicque incitiam suam pro iudicio limato obtendunt. Alii diſtinctionem aliquam ſemper in promptu habent; & plerunque hominum ingenia ſubtilitate perſtingendo, rem prætervehuntur. De quo genere loquitur Aulus Gellius: *Hominem delirum, qui verborum minutissimis, rerum frangit pondera.* Ad quod exemplum, Plato in *Protagora*, per Ironiam, introducit *Prodicum*, ſernonem integrum conțexentem ex diſtinctionibus, à principio usq; ad finem. Generaliter, iſtiusmodi homines, in Consultationibus, negatiæ libenter ſe applicant, & exiftimationē quandam aucupantur ex ſcrupulis & difficultatibus proponendis & prædicēdīs: Etenim cū id, quod proponitur, penitus rejicitur, nil ultra reſtat agendum; ſin probatur, nova indiget opera: quod prudentia genus ſpurium negotia prorsus pérdit. Ut verbo dicamus: Nec Merca tor aliquis obvratuſ, nec decoctoſ rei familiaris occulſt, tot artificiis ſe muniet, ad divitias ſimulandas: quod homines iſti vera prudentia deſtituti, utuntur, ad prudentia ſua opinionem tuendam. Certe, homines hac prudentia prædicti, opinionem vulgi facile aucupari poſſunt, ſed ad negotia gravia traçtanda nemo talium delectum faciat: Etenim, ad negotia promovenda, ſatiuſ proculdubio fuerit, virum eligeſe paulo abſurdiorē, quam hujusmodi Formaliſtam fastidiosum.

XXVII.

DE AMICITIA.

RE S ſane diſſicilis eſſet, etiam illi, qui dixerit, plus veri ac falsi, idque compendio, miſcuſſe, quam in illo ſcito: *Quicunque ſolitudine delectatur, aut fera, aut Deus eſt.* Negari enim nō poſteſt, quod inſitum & latens odiū, ſeu fastidium ſocietatis, ſi in alioſ depreheſatur, ſapiat neſcio quid belluiniū: illud tamen eſt conveſo, quod aliſ quam *Dī vine natura ſpeciem præferat, falſiſſimiū eſt;* niſi huiusmodi vita ſolitaria minime ab amore ipſius ſolitudinis proveniat, ſed a ſtudio ſcedendi, ut alioſ Contemplationibus quis vacet: Id quod in nonnullis Ethnicorum reperiſtur, ſed aſſeſtatu & ſicutiū: ut in *Epimenide Crete, Nama Romano, Empedocle Siculo, & Apollonio Tyano:* ſincerum tamen & verum in plurimis *Eremitarum antiquorum*, & in ſanctis *Patribus Eccleſie*. Interea vero parum pereſciunt homines, quid hoc ſit quod *Solitudo* nominatur, & quibus finibus circumſcribatuſ. Turba enim non eſt ſocietas dicenda: & facies hominum nihil plus ſunt quam in porticibus pięturae; Colloquia vero abſque dilectione cymbalo non präſtant tunnenti. Hoc innuit id, quod Latino jaſtatū Proverbio: *Magna civitas, magna ſolitudo.*

In magnis enim urbibus *Amici & Neceſſarii* remo- tius diſperguntur, adeo ut minus plerumq; familia- riter, & in coſortio vivatur, quam in viciniis angu- ſtioribus. Quin & ulterius progredi licet, atq; ve- riſſime aſſerere, meram & miſeram eſte ſolitudine, ubi deſunt *amici* veri: ſine quibus Mundus nihil aliud quam Eremus eſt. Quo etiam ſenſu ſi ſoli- dinem accipias, quicquid natura & genio ſuo ab *amicis* abhorret, hujusmodi affectum à bruto potius, quam ab homine mutuatur.

Maximus *Amicitia* fructus eſt levamen & eva- poratio anxietaſ & tumorum cordis, quos anima perturbationes, cuiuscunq; generis, imprimere coſtent. Novimus, morbos illos in corpore eſte ma- xime periculoſos, qui ex obſtructionibus & ſuffocationibus naſcuntur. Neq; multo ſecus ſe res ha- bet in ægritudinibus anima. *Sarſam* adhibere poſſis ad jecoris; *Chalybem* preparatum ad Lienis; *Flo- res Sulphuris* ad Pulmonum; *Castoreum* ad Cerebri oppillationes de obſtruendas: Nulla autem inveni- tur Medicina aperta ad obſtructiones Cordis, praeter *Amicum* fidelem; cui impertiſſe poſſis do- lores, gaudia, metus, ſpes, ſufpicioſes, curas, con- filia, & quicquid deniq; Cor opprimat, tanquam ſub ſigillo *Confessoris Civiliſ.*

Res eſt profecto mirabilis, ſi quis ſecum repu- tet, quam magni, *Principes* ſummi & *Monarcha*, iſtum *amicitiae fructum* (de quo loquimur) xſti- ment: Tanti ſane, ut eundem, & in columbitatis ſuę, & amplitudinis, periculo interdum coeſant. *Prin- cipeſ enim*, propter diſtantiam & ſublimitatē tor- tuſarum ſuarum, à fortunis ſervorum & ſub dito- ruſ ſuorum, fructu hunc decerpere nequeunt: niſi forte (quo cum melius colligant) aliquos evehant & promoveant, qui ſint ſibi tanquam loci & equa- les: id quod ſe penumero non ſine prejudio fit. Linguæ modernæ, iſtiusmodi perſonas, nomine *Gratiorum*, vel *amicorum Regis*, inſigniunt, ac ſi res eſſet favoris & conuerſationis. at vocabulum Romanum, ejus rei rectius exprimit verum uſum, atq; cauſam illos nominans, *Participes curarum*; Hoc enim illud eſt, quod verum ligamen praſtat. Atque hoc feciſſe maniſto videmus, non tantum *Principes* delicatos, & imbecillis animi; ſed etiam prudentiſſimos, & maxime Politicos ex iis qui re- gnarunt: Qui ſepe ſibi adjuverunt aliquos ex ſer- viſis ſuis; quos & ipſi *amicis* ſuos vočarunt, & aliiſ eodem illos nomine inſignire perniſerunt: non alio utentes vocabulo, quam quod inter homines private fortuna receptum eſt.

L. Sylla, poſtquā Romanum Imperiuſ occupaſet, *Pompejum* (poſtea cognominatū *Magnum*) ad eā potentiam evoxit, ut *Pompejus* ſuperiorē jam *Sylla* faſtū ſe venditaret. Cū enim amici quendam ſuū *Confulem* feciſſet, contra ambituſ *Syllum*; atq; *Sylla* in malā partē hoc accepifſet, & verba indignatio- niſis nomiſuла protulifſet, *Pompejus* id minimē tulit, ſed fere diſerti verbiſ cū quieſcere juſſit; addēdo, *Plares adorare Sole orientem, quam occidente.* Apud *Iulium Caſarem Decimus Brutus* tanta gratia valuit, ut eū *Caſar Octavio*, luo nepoti, hēredē ſubſtituerit Atq; hic ille fuſit, qui *Caſare* ad mortē ſuam pertra- xiſit. Cum enim *Caſar* Senatū dimittere in animo habuiſſet: propter mala quedā prefigia, (principi- ſonum quoddam uxorū ſuā *Calpurnia*,) *Brutus* eum molliter ē Cathedra, arrepto brachio ejus, le- vans, dixit: *Sperare ſe, enī ſenatum non tam parvi habet.*

halitum, ut dimittere illum veller, donec uxor somnium melius somniasset. Et videtur sane tanto favore apud Cesarem polluisse, ut Antonius in Epistola quadam, qua à Cicerone, in una ex Philippicis, verbatim recitat, eum *Veneratum* appellaret; ac si Cesarem incantasset. Augustus Agrippam ignobilis licet natalibus, ad tantam celsitudinem promovit, ut quando cum *Mecanate* deliberaret de nuptiis filiae sue *Iulta*, *Mecanas* eum libere monuisset. Agrippam, aut in generum assumendum, aut interficendum: nihil esse tertium: quandoquidem eum ad tantum fastigium perduxisset. Tiberius: *Cesar* *Seianum* tantis honoribus auxit, ut ii duo haberentur tanquam *Par Amicorum*: Certe *Tiberius*, in Epistola quam ad eum, ita scribit: *Hoc pro amicis nostris: non occultari.* Atq; univerlus Senatus, aram *Amicitiae* tanquam *Deae* dedicavit: propter arcam inter eos *Amicitiam*. Similis, aut etiam illa majoris, *Amicitiae* exemplum cernitur, inter *Septimum Severum*, & *Plantianum*: Etenim, *Filium suum* natum majorem, *Filiam Plantiani* in uxorem ducere, coegerat: *Plantianum* saepe, etiam cum contumelias filii lui, honoravit. Quin & scriptis ad Senatum hisce verbis: *Ita diligo virum, ut cupiam eum mihi superstitem fore.* Quod si hi *Principes*, *Trajanus* alicui, aut *Marco Aurelio*, similes fuissent, immensæ naturæ eorum bonitatis hoc attribui posset: cum vero viri tam prudentes extiterint, tantoq; robore & severitate animi prædicti, tamq; impensi amatores sui; liquidio probatur, eos felicitatem suam (sicut vix major mortalibus ullis obtigisset) veluti mutillam duisse, nisi per halce *amicitas* facta fuisset integra, & perfecta. Atq; quod magus est, affuerunt his *Principibus* uxores, filii, nepotes: neq; tamen hæc omnia, *amicitia* solatia supplere valuerunt.

Minime oblivioni mandandum, quod *Commune* notatum reliquit, de Domino suo priore, *Duce Carolo*, cognominato *Srenuo*; cum secreta sua cū nemine communicare voluisse: minime omnium ea, quæ cum præ ceteris angebant. Et ulterius ait; eam animi obsecrationem, posterioribus vita annis, intellectum ipsius nonnulli debilitas, & vitia. Potuisset certe *Commune*, si voluisset, simile iudicium facere de Domino suo posteriore. *Ludovico Undecimo*: cui occultatio consiliorū pro tormento fuit. *Tessera Pythagora*, obscura, sed optima: *Corne edita*. Certe, si quis durum huic rei nomen imponeret, qui *amicia* defituntur, quibus cogitationes suæ & anxietates libere impertiunt, sunt cordium suorum *Anthropophagi*. At illud plane ad miraculum proxime accedit, (quocum claudam hunc, de primo *amicitia fructu*, sermonem) nimurum, Istam cum *Amicus* communicationem, contrarios duos effectus producere: gaudia enim cōduplicat, mœreres dimidiat. Nemo si quidem latæ sua *amicis* impertit, quin lætitur amplius: Nemo autē tristibus *amicum* comunicat, quin contristetur minus. Adeo ut revera, eadem virtute pollet, super animū hominis, quam Alchymista *Lapi* suo tribuere solent, super corpus humanum: hoc est, quod contraria operetur, sed semper in beneficium naturæ. Attamen absque auxilio notionum Chymicarum, extat hujus rei exemplum insigne, in cursu naturæ ordinario. Nam in rebus naturalibus Unio alit & confortat actiones quasq; naturales: imprecisiones omnes violentas habet & retundit: idemque prorsus sit in animis.

Secundus *Amicitia fructus*, salubris est intellectui, sicuti primus *Affectibus*. *Amicitia* enim serenitatem inducit in *Affectibus*, à tempestatibus & procellis. Verum in *Intellectu* etiam noctem abigit, & lumen infundit, confusione cogitationum dissipata. Neq; hoc intelligendum est tantum de *Consilio* fideli, quod ab *amicis* dari solet; Sed antequam de illo dicamus, certum est: Quicunq; animum cogitationibus multis gravatum habet, ingenium ejus & intellectum clarescere veluti in diem, communicatione consiliorū, & discursu cum alio. Etenim cogitationes suas facilius agitat, & in omnes partes versat; easdē ordinatus disponit; illas tanquam in faciem intuetur, postquam conversæ fuerint in verba, deniq; se ipso prudentior evadit. Idque affectu horum magis unius sermonem, quam diei integræ meditationibus. Recte dictum est à *Themistocle ad Regem Persarum*: *Sermones sapientibus similes esse*, cum explicitur, per quod imagines distinctæ conspicuntur: ubi cogitationes, instar savinarum quadrangulæ, complicantur & involvuntur. Neq; etiam restringitur secundus iste *fructus Amicitia* (qui constitut in obstructionibus intellectus aperiendis) ad eos solum *Amicos*, qui consilio pollent (hi proculdubio optimi sunt;) sed & hoc seposito, discit profecto quispia à seipso; & proprias cogitationes in luminis oras educit; ingeniumq; suum tanquam cotem versus acuit, quæ ipsa non fecat. Ut Verbo dicimus: præstat *Satura* cuidam, vel *Imaginis*, se impetrare, quam cogitationes suas silentio suffocare.

Addejan (ut fiat sermo, de hoc secundo *amicitia fructu*, magis perfectus) illud modo dictum: quod promptius occurrit, & in vulgarem observationem cadit: *Fidele intelligo ab Amico Consilium*. Bene afferit *Heracitus*, in uno *Ænigmatum* suorum: *Lumen siccum optimum*: Atqui certissimum est: lumen quod ab alio proficietur, per modum consilii, illo siccus esse & purius, quod à proprio emanat judicio, & intellectu: siquidem quod affectibus semper maceratur & tingitur. Adeo ut non minus intersit, inter *Consilium Amici* & *consilium* cuiuslibet proprium, quam inter *consilia Amici* & *Adulatoris*. Neq; enim *Adulator* magis infectus, quam quilibet fibr: neq; rufus remedium præstantius, contra *adulationem sui ipsius*, reperitur, quam *libertas amici*. *Consilium* duorum generum est: Alterum de *Moribus*: alterum de *Negotiorum*. Quantum ad prius: Optimum ad animi sanitatem tuendam, medicamentum, est *Admonitio amici* fidelis. Se ipsu ad rationes stricte reddendas compellere, medicina est interdu nimis penetrans, & corrosiva. Lectio librorum mortaliū, res est paulo hebetior. Observatio propriorum defectuum in aliis, tanquam in speculo, aliquando, ut sit etiam in speculis, minus respōdet. Verū (ut diximus) optima medicina, (optima ad recipiendū, optima ad operandū,) est *Admonitio amici*. Mirum profecto est videre, quot errores enormes, & plane absurdos, comitant aliqui, (præfertim ex grandioribus,) quia non adfit iis *amicus*, qui monere possit: in damnum haud parvū, & existimationis, & fortunæ sua. Sunt enim, (ut ait *Apostolus Iacobus*, tanquam homines, qui intrant in speculū, & statim obliviscuntur imaginis sua. Quantū ad *Negotiorum*: Vetus est, *Melius videre oculos*, quam oculum: licet nonnulli hoc cavillentur. Etiam recte dicitur: *Speculatorum sepe plus videre, quam lusorem*: Quin & certius displuditur scelopetum in iugis, palo innixum,

innixum, quam super brachium: Et si quidam tam altum sapient, ut putent, in se esse omnia. Verum, quicquid dici possit in contrarium, certum est, Consilium negotia dirigere, & stabilitate. Quod si quis secum cogitet, consilium se quidem capturū, sed per partes, in aliis hunc, in aliis illū, consulendo, bene habet: (hoc est, melius illi fuerit, quam consilio omnino non nisi;) verum in duo pericula impingit: Unū, quod vix fidele consilium repertus sit: raro enim, nisi à fideli, & intimo Amico, consilium datur, quod non ad dantis fines inflexum & detortum sit: Alterum, quod consilia illa, à diversis manantia, (licet cum fide, & bona intentione praestata,) damnoſa ſepenumero erunt & nociva; ac partim ex incommodis, partim ex remedii, com mixta: veluti, si Medicum advoces, qui in curatio ne morbi illius peritus habetur, sed corporis tui cōſtitutionis penitus ignarus; Quare poterit, fortasse, valetudinem ad tempus, promovere, sed cum periculo, ne, in ſuīma, sanitati p̄rjudicet: atq; hoc pacto morbum extingueat, & nō ita multo post hominem. Verum Amicus, cui status Amici ſui perfe cte cognitus est, cavebit, ne in p̄fensu juvando, in malum futurū impingat. Itaq; consiliis illis disperſis, (ut jam dictum) nolim acquiescat: Distrahent enim potius & ſeducēt, quā dirigent & stabilient.